Edital ICEPi/SESA Nº002/2025

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE
DOCENTES ESPECIALISTAS PARA ATUAÇÃO NO CURSO DE PÓS- GRADUAÇÃO LATO
SENSU EM ELIMINAÇÃO DA TUBERCULOSE E DOENÇAS DETERMINADAS
SOCIALMENTE

O Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi, no uso das atribuições

e prerrogativas dispostas na lei complementar nº 909/2019 de 26/04/2019, mediante os termos

do Edital ICEPi/SESA Nº 002/2025 e seus anexos, torna público o RESULTADO FINAL

PRELIMINAR das inscrições realizadas para o PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE

DOCENTES  do curso de pós- graduação lato sensu em eliminação da tuberculose e doenças

determinadas socialmente.

1. Fica divulgada a LISTA PRELIMINAR DE SELEÇÃO FINAL do Edital ICEPi/SESA Nº

002/2025, de acordo com o Anexo Único.

2. A interposição de recurso deve seguir conforme o item 9 do Edital ICEPi/SESA Nº 002/2025.

Vitória/ES, 06 de maio 2025.

ERICO SANGIORGIO

Diretor Geral
Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde

20

25
-9

Q
36

96
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

05
/0

5/
20

25
 1

6:
27

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

9

ANEXO ÚNICO

EDITAL ICEPi/SESA Nº 002/2025
LISTA PRELIMINAR DE SELEÇÃO

NOME CIVIL DATA DE
NASCIMENTO FORMAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO  NEGROS(AS) INDÍGENAS RCPD RESULTADO

PRELIMINAR
MOTIVO DA

INVALIDAÇÃO

LARICE DA CONCEIÇÃO COSTA 15/08/1997 ENFERMAGEM
RESIDÊNCIA

MULTIPROFISSIONAL EM
SAÚDE COLETIVA

NÃO NÃO NÃO VALIDADA

MICAEL FRANCO ALVES 01/09/1997 ENFERMAGEM
RESIDÊNCIA

MULTIPROFISSIONAL EM
SAÚDE COLETIVA

NÃO NÃO NÃO VALIDADA

LARISSA CAROLINA XAVIER LACERDA
LAMONATO 30/09/1996 ENFERMAGEM

MESTRADO EM SAÚDE
COLETIVA NÃO NÃO NÃO VALIDADA

NATALIA DA SILVA L. FERREIRA 27/07/1984 ENFERMAGEM
PÓS-GRADUAÇÃO
ENFERMAGEM DO

TRABALHO
NÃO NÃO NÃO VALIDADA

JUCIARA LÚCIA SANTOS COSTA 10/12/1961 CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

DOUTORADO EM
CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS NÃO NÃO NÃO VALIDADA

MICHELY FELETTI 17/02/1982 ENFERMAGEM
MESTRADO EM
ENFERMAGEM NÃO NÃO NÃO VALIDADA

SANDRA REGINA DA SILVA VITA 22/10/1969 ENFERMAGEM PÓS-GRADUAÇÃO
EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE

NÃO NÃO NÃO VALIDADA

NATANAEL DE FREITAS SILVA 25/11/1984 HISTORIADOR
DOUTORADO EM

HISTÓRIA NÃO NÃO NÃO VALIDADA

ROSANGELA ALVARENGA LIMA 26/01/1969 ENFERMAGEM
MESTRADO POLÍTICAS

PÚBLICAS NÃO NÃO NÃO INVALIDADA 7.17 TÓPICO
VI -ANEXO III

RAPHAEL COMERIO 01/06/1996 MÉDICO
VETERINÁRIO

PÓS-GRADUAÇÃO SAÚDE
PÚBLICA E VIGILÂNCIA

SANITÁRIA
NÃO NÃO NÃO VALIDADA

KAMILA TESSAROLO VELAME 15/11/1989 ENFERMAGEM DOUTORADO EM
CIÊNCIAS

NÃO NÃO SIM VALIDADA

20
25

-9
Q

36
96

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/0
5/

20
25

 1
6:

27

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
9

FRANCIELE CARVALHO OLIVEIRA 04/08/1986 SERVIÇO
SOCIAL

PÓS-GRADUAÇÃO
GESTÃO DE POLÍTICAS

SOCIAIS
NÃO NÃO NÃO INVALIDADA ITEM 7.17

TÓPICO V

ELISANGELA COCO DOS SANTOS 20/09/1976 ENFERMAGEM MESTRADO EM SAUDE
COLETIVA

SIM NÃO NÃO VALIDADA

JANDESSON MENDES COQUEIRO 18/06/1990 ENFERMAGEM DOUTOR EM SAÚDE
COLETIVA

NÃO NÃO NÃO VALIDADA

JOELMA MATIAS TEIXEIRA 30/06/1981 ENFERMAGEM
PÓS-GRADUAÇÃO

AUDITORIA EM SERVIÇOS
DE SAÚDE

SIM NÃO NÃO VALIDADA

FLÁVIA BATISTA PORTUGAL 13/08/1987 ENFERMAGEM
DOUTOR EM CIÊNCIAS

SIM NÃO NÃO VALIDADA

MAYCON CARVALHO DOS SANTOS 01/08/1983 ENFERMAGEM DOUTOR EM SAÚDE
COLETIVA

NÃO NÃO NÃO VALIDADA

GIOVANA SEABRA RAMALHO 001/03/1976 ENFERMAGEM
 PÓS-GRADUAÇÃO LINHAS

DE CUIDADO DE
ENFERMAGEM

NÃO NÃO NÃO VALIDADA

JOSIEL ELISANDRO WERLE 03/04/1995 ENFERMAGEM MESTRADO EM
ENFERMAGEM

NÃO NÃO NÃO INVALIDADA 7.17 TÓPICO
VI ANEXO III

LETÍCIA CHAGAS DE OLIVEIRA
NASCIMENTO 13/03/1989 ENFERMAGEM MESTRADO EM SAÚDE

COLETIVA
NÃO NÃO NÃO VALIDADA

MARIA LUIZA LOPES DA CONCEIÇÃO 08/07/1994 SERVIÇO
SOCIAL

DOUTORANDA EM
POLÍTICA SOCIAL

NÃO NÃO NÃO VALIDADA

LETICIA BALTAR SOBREIRA 21/09/1994 ENFERMAGEM
PÓS-GRADUAÇÃO

URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA EM SAÚDE

NÃO NÃO NÃO INVALIDADA ITEM 7.17
TÓPICO V

EDUARDO DE OLIVEIRA MARQUES 29/07/1985 ENFERMAGEM

PÓS- GRADUAÇÃO
ATENÇÃO PRIMÁRIA À

SAÚDE COM ÊNFASE EM
SAÚDE DA FAMÍLIA.

NÃO NÃO NÃO INVALIDADA
ITEM 8.1 E
ITEM 7.17
TÓPICO II

LAÍZA DOS SANTOS RIBEIRO DA SILVA 06/11/1997 ENFERMAGEM MESTRADO EM
BIOTECNOLOGIA

SIM NÃO NÃO VALIDADA

20
25

-9
Q

36
96

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/0
5/

20
25

 1
6:

27

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
9

LÉLIA SUELY CARVALHO DA SILVA 13/03/1964 ENFERMAGEM PÓS-GRADUAÇÃO
GESTÃO PÚBLICA

NÃO NÃO NÃO VALIDADA

JERUSA ARAÚJO DIAS 01/12/1977 ENFERMAGEM DOUTORA EM SAÚDE
COLETIVA

NÃO NÃO NÃO VALIDADA

GISLLENY VIDAL 29/09/1996 ENFERMAGEM

PÓS-GRADUAÇÃO em
Enfermagem com Ênfase na

Estratégia de Saúde da
Família e Comunidade

NÃO NÃO NÃO VALIDADA

JANDERSON DE SOUZA DIAS 05/12/1997 ENFERMAGEM

PÓS-GRADUAÇÃO
ENFERMAGEM DE

URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

NÃO NÃO NÃO VALIDADA

RAMON DA SILVA      CASSA
 07/04/1998 SERVIÇO

SOCIAL

RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL EM
CUIDADOS PALIATIVOS

NÃO NÃO NÃO VALIDADA

MARCIA MARIANO ALMEIDA 05/04/1967 FARMACÊUTIC
O

PÓS-GRADUAÇÃO EM
ATENÇÃO PRIMÁRIA À

SAÚDE
NÃO NÃO NÃO VALIDADA

VIVIANE SILVA DOS SANTOS E
SANTOS 24/07/1976 ENFERMAGE

M

Especialização em
educação profissional na
área da saúde/ Curso de

gestão em redes de saúde

NÃO NÃO NÃO VALIDADA

ADJANE DA SILVA VASCONCELOS 10/12/1977 ENFERMAGE
M

Especialização em
gerência de unidades de

saúde do SUS
NÃO NÃO NÃO VALIDADA

KAROLINE CARNEIRO FERREIRA DA
SILVA 17/01/1995 SERVIÇO

SOCIAL

Residência
Multiprofissional em
Saúde Mental, na

modalidade de
especialização lato sensu,

NÃO NÃO NÃO VALIDADA

RAFAEL LIMA TELES 29/01/1985           MEDICINA Especialização em Saúde da
Família

NÃO NÃO       VALIDADA

ANA PAULA APOLINARIO KLEIN LIMA 09/07/1975 ENFERMEIRA  ESPECIALIZAÇÃO EM
GESTÃO PÚBLICA E

NÃO NÃO       VALIDADA

20
25

-9
Q

36
96

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/0
5/

20
25

 1
6:

27

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
9

DOCÊNCIA

CAMILA ROCHA ATAÍDE QUARESMA 24/01/1986 ENFERMEIRA  MESTRADO EM SAÚDE
COLETIVA

NÃO NÃO       VALIDADA

MEXSONE RESENDE DA SILVA
LAMEIRA 20/03/1976 SERVIÇO

SOCIAL
MESTRE EM

ADMINISTRAÇÃO
SIM NÃO       VALIDADA

MARILENE GONÇALVES FRANÇA 05/12/1983 ENFERMEIRA DOUTORADO EM SAÚDE
COLETIVA

SIM NÃO       VALIDADA

MAURICEIA SOARES PRATISSOLLI
GUZZO 15/10/1974 ADMINISTRAÇ

ÃO

DOUTORADO EM
COGNIÇÃO E
LINGUAGENS

NÃO NÃO       VALIDADA

MYLENA SANTOS DE OLIVEIRA 21/12/1986 SERVIÇO
SOCIAL

ESPECIALIZAÇÃO EM
SAÚDE PÚBLICA COM

ÊNFASE NA
INTERPROFISSIONALIDAD

E

SIM NÃO       VALIDADA

MATHEUS MAGNO DOS SANTOS FIM 06/09/1994   PSICÓLOGIA
MESTRADO EM

PSICOLOGIA
INSTITUCIONAL

NÃO NÃO       VALIDADA

PAULA AMORIM RAMOS PERINI 19/02/1978 FONOAUDIÓLOGIA
ESPECIALIZAÇÃO em

NEUROREABILITAÇÃ     o

NÃO NÃO       INVALIDADA ITEM 3.3.6

FABÍOLA KARLA CORRÊA RIBEIRO 31/07/1974 BIÓLOGIA       DOUTORADO EM
DOENÇAS INFECCIOSAS

NÃO NÃO       INVALIDADA ITEM 3.3.6

VIVIAN KECY VIEIRA MAIA 18/02/1983 ENFERMAGEM                MESTRE EM
ENFERMAGEM

NÃO NÃO       VALIDADA

THAUANA LORENA SILVA MAGALHÃES 26/07/1991 NUTRIÇÃO                 MESTRADO EM CIÊNCIAS
DA NUTRIÇÃO

NÃO NÃO       VALIDADA

ROSIMERY SOARES LOIOLA 17/07/1996 SERVIÇO
SOCIAL

MESTRADO EM CIÊNCIAS
SOCIAIS

SIM NÃO        VALIDADA

ANA CAROLINA MENEZES DA SILVA
BRAGA 27/07/1986 SERVIÇO

SOCIAL
MESTRADO EM SAÚDE

COLETIVA
NÃO NÃO       VALIDADA

20
25

-9
Q

36
96

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/0
5/

20
25

 1
6:

27

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
9

ANA CRISTINA LOUREIR
O LEITE DE SOUZA  19/06/1966 ENFERMAGEM

ESPECIALIZAÇÃO EM
ENFERMAGEM COM

ÊNFASE EM ATENÇÃO
PRIMÁRIA

NÃO NÃO       INVALIDADA ITEM 3.3.6

MARIA APARECIDA DA CONCEIÇÃO
SILVA PERUCHI  20/03/1974 SERVIÇO

SOCIAL
ESPECIALIZAÇÃO EM
POLÍTICAS SOCIAIS

SIM NÃO        VALIDADA

MARISLEY SANTANA DE JESUS  28/11/1977 SERVIÇO
SOCIAL

ESPECIALIZAÇÃO EM
GESTÃO DO TRABALHO E

EDUCAÇÃO DA SAÚDE
SIM NÃO        INVALIDADA ITEM 3.3.6

ALESSANDRA MURARI PORTO
FERREIRA  01/11/1971 ENFERMAGEM       MESTRADO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E

DESENVOLVIMENTO LOCAL
NÃO NÃO        INVALIDADA  ITEM 3.3.6

ANA PAULA FERIANI GUARNIER 01/10/1991 ODONTOLOGI
A

MESTRADO EM
ODONTOLOGIA

NÃO NÃO        VALIDADA

FRANCILAYNE BRITO SANTOS 06/11/1997 ENFERMAGEM      Especialização Lato Sensu
em Enfermagem em UTI

NÃO NÃO        VALIDADA

HELANIA MARA GRIPPA RUI 07/02/1975
LICENCIADO
EM CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ESPECIALIZAÇÃO EM
MÉTODOS E TÉCNICAS DE

ENSINO
NÃO NÃO             ALIDADA

NÍNIVE CAMILLO DE FIGUEIREDO 08/03/1952
MEDICINA

MESTRADO EM DOENÇAS
INFECCIOSAS

NÃO NÃO        VALIDADA

MARIA APARECIDA LUBE TESCH 05/02/1963 ENFERMAGEM

ESPECIALIZAÇÃO EM
SAÚDE COLETIVA COM
ÊNFASE EM SAÚDE DA

FAMÍLIA

NÃO NÃO        VALIDADA

ANA PAULA BETINI 14/06/1981 ENFERMAGEM      ESPECIALIZAÇÃO EM
EPIDEMIOLOGIA

NÃO NÃO        VALIDADA

NILSON GONÇALVES 06/06/1967 ENFERMAGEM      ESPECIALIZAÇÃO EM
EPIDEMIOLOGIA

NÃO NÃO        VALIDADA

PAULA MARGOTO 13/08/2000 ENFERMAGEM      Especialização Planejamento
e Gestão em Saúde

NÃO NÃO        VALIDADA

JÚLIA FRANCO DE AZEVEDO BARROS 23/04/1998 ODONTOLOGI
A

Pós-Graduação Lato Sensu
em Odontologia, com Ênfase
na Estratégia de Saúde da

NÃO NÃO       VALIDADA

20
25

-9
Q

36
96

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/0
5/

20
25

 1
6:

27

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
9

Família e Comunidade,

PEDRO HENRIQUE DUTRA DOS
SANTOS 27/05/199 FARMÁCIA

Pós-Graduação Lato Sensu
em Farmácia Clínica e

Hospitalar
NÃO NÃO       VALIDADA

ANA PAULA BARBOSA DE SOUZA 9/11/1997 ENFERMAGEM

Residência Multiprofissional
em Saúde Coletiva com
Ênfase em Vigilância em

Saúde

SIM NÃO       VALIDADA

MARIELI THOMAZINI PISKE GARCIA 06/09/1989 ENFERMAGEM       MESTRADO  EM
ENFERMAGEM

NÃO NÃO       VALIDADA

MIRELLA SOUZA ALVARENGA 24/11/1983 SERVIÇO
SOCIAL

MESTRADO EM POLÍTICAS
SOCIAIS

NÃO NÃO  VALIDADA

FELIPE AUGUSTO DE OLIVEIRA 09/07/1994 FISIOTERAPIA
RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL EM
CUIDADOS PALIATIVOS

NÃO NÃO  INVALIDADA ITEM 3.3.6

WASHINGTON MOURA CAMARA 13/03/1994 ODONTOLOGI
A

PÓS GRADUAÇÃO EM
SAÚDE      COLETIVA COM

ÊNFASE      EM SAÚDE
E BEM ESTAR

SIM NÃO

THIAGO MEDEIROS DE SOUZA 04/08/1978 ENFERMAGEM
PÓS GRADUAÇÃO
ENFERMAGEM AO
PACIENTE GRAVE

SIM NÃO  INVALIDADA      ITEM 3.3.6

ANA CRISTINA DE OLIVEIRA SOARES 15/02/1965 NUTRIÇÃO
Doutorado

SIM NÃO  INVALIDADA ITEM 3.3.6

ROSÂNGELA APARECIDA MÜLLER 28/09/1977 Ciências
Biológicas  Mestrado em Imunologia

SIM NÃO  VALIDADA

THIAGO DEPIZZOL PIGNATON 15/04/1991 Licenciatura em
Educação Física

Pós Graduação EM
EDUCAÇÃO

ESPECIAL E INCLUSIVA
NÃO NÃO  VALIDADA

BRUNA DE ANDR
ADE MARTINS 17/11/1985 Serviço Social

Mestre em Políticas Sociais
NÃO NÃO  VALIDADA

20
25

-9
Q

36
96

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/0
5/

20
25

 1
6:

27

 P
Á

G
IN

A
 7

 /
9

ROSANGELA ROSA DA SILVA MIRANDA 15/11/1975 Enfermagem  Especialização em
Epidemiologia

SIM NÃO  VALIDADA

MARCELA VIEIRA CALMON 23/10/1982 ODONTOLOGI
A

Doutorado em Saúde
Coletiva

NÃO NÃO  VALIDADA

LEONARDO GOMES MATA 26/03/1991 CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

Mestrado em Epidemiologia
em Saúde Pública

NÃO NÃO  VALIDADA

RUAN RAMIRO DA SILVA 07/10/1996 Licenciatura em
Educação Física

Pós Graduação em Saúde
Coletiva COM ÊNFASE
EM SAÚDE      E BEM

ESTAR

NÃO NÃO  VALIDADA

ARIANE SILVA CARVALHO  07/04/1990 Farmácia
Mestre em Saúde Coletiva

SIM NÃO  VALIDADA

RAFAEL DIAS VALENCIO  08/10/1988 PSICOLOGIA
Mestre em Psicologia

SIM NÃO  VALIDADA

RUBIA CECILIA BONELLA GONCALVES 23/03/1976 Enfermagem
Pós graduação Educação
Profissional da Área de

Saúde:Enfermagem
NÃO NÃO       VALIDADA

20
25

-9
Q

36
96

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/0
5/

20
25

 1
6:

27

 P
Á

G
IN

A
 8

 /
9

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ERICO SANGIORGIO
DIRETOR GERAL DO ICEPI

ICEPI - SESA - GOVES
assinado em 05/05/2025 16:27:23 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 05/05/2025 16:27:23 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ERIKA SAITER GARROCHO (COORDENADORA - PÓS GRADUAÇÃO - BOLSISTA - ICEPI - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-9Q3696

20
25

-9
Q

36
96

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/0
5/

20
25

 1
6:

27

 P
Á

G
IN

A
 9

 /
9

		2025-05-05T16:27:24-0300